
Repubblica Italiana

CITTA’DI BOJANO
Provincia di Campobasso

 
 

 Numero Registro Generale 999
 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE I
AFFARI GENERALI

Numero 488 del 13-11-2024
 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO CONCERNENTE I CRITERI DI ACCESSO AGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI
DI NATURA ECONOMICA A FAVORE DI PERSONE IN SITUAZIONE DI INDIGENZA"APPROVATO CON
DCC N-.23 DEL 30/05/2008 - ART 8 PIANO ANNUALE DEI LAVORI SOCIALMENTE UTILI 2024 – IMPEGNO
DI SPESA ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DGM N. 90/2024

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTO il decreto del Sindaco con il quale lo scrivente responsabile autorizzato a rappresentare
l’Ente all esterno ai sensi dell'art. 107 del TUEL 267/2000;
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267;
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente;
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;



 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
Premesso che:
 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 in data14/03/2024,esecutiva ai sensi di legge,è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026 
corredato da parere del revisore;
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 in data 14/03/2024,esecutiva ai sensi di legge,è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza
e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs.n.118/2011 corredato da parere del revisore;
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 in data 30/07/2024,esecutiva ai sensi di legge,
è stata approvata la salvaguardia degli equilibri e l’assestamento generale di Bilancio
dell'esercizio 2024 ai sensi degli artt.175,c.8 e193,D.lgs.n.267/2000 corredata da parere del
revisore;
 
Visto il “Regolamento concernente i criteri di accesso agli interventi assistenziali di natura
economica a favore di persone in situazione di indigenza”approvato con DCC n-.23 del 30/05/
2008.
 
Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
n.328/2000.

Vista la L.R n. 1/2015 Riordino del sistema integrato dei servizi sociali.

Precisato che l’art. 8 del Regolamento comunale di che trattasi prevede che:
 
- la Giunta comunale annualmente approva un piano delle attività socialmente utili realizzabili
nel territorio comunale da parte di volontari in situazione di emarginazione ed isolamento nei
confronti di anziani e giovani in modeste condizioni economiche non dediti ad attività lavorativa
ma in buone condizioni di salute, autosufficienti ed idonei alle mansioni assegnate
- per tali interventi l’amministrazione comunale può prevedere annualmente nel bilancio una
somma che potrà variare tra un minimo di 10.000,00 euro ad un massimo di 20.000,00 e
l’utilizzo di un numero di volontari che potrà variare tra le 30 e 50 persone all’anno.
-l’amministrazione potrà procedere ad una selezione per individuare le persone da adibire a
questa forma di volontariato.Che la forma di volontariato da parte dei soggetti che lo
richiederanno a tutti gli effetti non istaura nessun tipo di rapporto di lavoro.
 
Vista la DGM N. 90 del 14-10-2024  del  con la quale:
 
- si prendere atto di quanto stabilito nell’art 8 del Regolamento concernente i criteri di accesso
agli interventi assistenziali di natura economica a favore di persone in situazione di
indigenza”approvato con DCC n.23 del 30/05/2008.;
- di demandare ai responsabili degli uffici interessati ciascuno per la propria competenza i
successivi atti consequenziali e l’espletamento di un avviso pubblico per individuare i soggetti

 



che vorranno fornire attività di volontariato per le seguenti azioni : pulizia di locali comunali,
manutenzione ordinaria di beni comunali, aree verdi e giardini, sorveglianza di scuole,
vigilanza in locali preposti ad attività sociali ed altre attività similare.
-di stabilire che l’importo annuale da impegnare per tale azione è pari a 10.000,00 e che quindi
a carico dell’ente sarà prevista la copertura assicurativa ed il costo orario che verrà erogato a
titolo di contributo di natura assistenziale nella misura prevista da Regolamento. Tale spesa è
prevista sul bilancio corrente al capitolo “Iniziative di socialità per famiglie numerose,anziani,
giovani – attività gestite dal comune” .
 
Richiamato il D.L.gvo n. 267/2000 e s.m.i. recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
 
Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 
Richiamato il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 

DETERMINA

Per tutto quanto espresso nella narrativa del presente provvedimento che qui si intende integralmente
richiamata e riportato

Di impegnare la somma di Euro 10.000,00 euro sul bilancio del corrente anno Capitolo 114031
Articolo 5 Classificazione 12.07.1.104 Descrizione INIZIATIVE DI SOCIALITA' - FAMIGLIE
NUMEROSE, ANZIANI, GIOVA NI - Attività gestiste dal Comune.

Di approvare lo schema di avviso pubblico di cui parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è indicato al 15
dicembre 2024.

Di trasmettere il seguente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario tutti gli adempimenti
successivi al presente atto, compresi quello di liquidazione della spesa in favore dei beneficiari.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line del Comune di Bojano,
nonché sul link “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Bojano ai sensi del
D.lgs. n.33/2013.

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
 DOTT. NAZARIO BONCRISTIANO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


